
Uttalelse fra ledermøtet i Nord-Trøndelag Bondelag 13. – 14. november 2014: 

 

Bønder – ikke matvarekjeder og AS - skal eie jorda og produsere maten  

 

Ledermøtet i Nord-Trøndelag Bondelag vil sterkt advare mot at konsesjonsloven oppheves, 

og at produksjonstilskuddsforskriften endres slik at det åpnes for et selskapsstyrt landbruk i 

Norge. Vi ønsker ikke et leilendingssystem, men vil beholde den norske modellen basert på 

selveiende og selvstendige bønder. 

 

Ledermøtet i Nord-Trøndelag Bondelag krever at regjeringspartiene Høyre og Frp, samt 

samarbeidspartiene KrF og Venstre, beholder konsesjonsloven og ikke endrer 

produksjonstilskuddsforskriften. Dette er avgjørende redskap for å sikre at jordbruksarealet 

over hele landet også i framtida blir brukt til å produsere mat. 

 

Ledermøtet er bekymret for at regjeringen gjennom en forskriftsendring – og uten å gå veien 

om Stortinget – kan åpne for et selskapslandbruk der matvarekjedene og andre selskap kan 

både eie jorda, gården og bestemme prisen på jordbruksvarene til produsenten. 

 

 

Bakgrunn: 

 

Stortinget har vedtatt at sjølforsyninga skal økes i takt med befolkningsveksten. Regjeringen 

har som mål høyest mulig sjølforsyning. Ifølge FN må verdens matvareproduksjon økes med 

60 prosent de neste 40 årene. 

 

På denne bakgrunn blir det helt feil å fjerne rammeverket som gjør det mulig å utnytte alt 

jordbruksareal over hele landet til å produsere trygg og god norsk mat – og til å øke 

matproduksjonen i tråd med Stortingets vedtak. 

 

FN har utpekt 2014 til familiejordbrukets år, nettopp fordi FN ser at familiejordbruket er den 

mest effektive og beste måten å produsere mat på. Da blir det helt feil å gå i motsatt retning. 

Erfaring fra andre land viser at både dyrevelferd, mattrygghet, miljø og folks arbeidsforhold 

lett blir salderingspost når kapitalkreftene overtar. 

  

De første konsesjonslovene, Lov om norsk statsborgerrett av 1888 og lov om utlendingers 

adgang til å erverve norsk eiendom av 1903, ble gitt nettopp for å hindre at utenlandsk 

storkapital skulle få kjøpe opp norske gårder. Konsesjonsloven skal sikre: 

 et effektivt vern av landbrukets produksjonsarealer 

 eier- og bruksforhold som er mest gagnelige for samfunnet 

 en forsvarlig prisutvikling, slik at det er mulig å kjøpe en landbrukseiendom og 

forsvare kapitalkostnaden gjennom vanlig landbruksdrift 

 bosetting, gjennom boplikt for landbrukseiendom 


